
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2300

DETERMINA
N. 1982 DEL 24/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muti Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
OPERE STRADALI – MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE STRADALE COMUNALE ANNO 2021 - 
CUP  B37H21007420004  -  CIG  910352634F  -  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2300

DETERMINA N. 1982 DEL 24/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  OPERE STRADALI – MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2021 - CUP B37H21007420004 - CIG 910352634F - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto di seguito riassunto:

-  Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  l'elenco  annuale  2021,  approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2021 con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 24 
marzo 2021 prevedono, tra l’altro, interventi di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
E MARCIAPIEDI” per l’importo di € 1.000.000,00, finanziati con mutuo da contrarre;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 23/12/2020, veniva approvato il progetto di 
fattibilità  tecnica  e  economica,  individuando  le  strade  comunali  bisognose  di  manutenzione  e 
comprendenti in generale strade di circonvallazione, strade di penetrazione e strade di quartiere;

-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  98  del  09/09/2021  veniva  approvato  il  progetto 
definitivo  dei  lavori  di “Manutenzione  straordinaria  –  rete  stradale  comunale  anno  2021” 
dell’importo complessivo di € 1.000.000,00, IVA compresa;

- con determina dirigenziale n. 218 del 31/01/2022 veniva affidato all’Ing. Alberto Marchetto con 
studio  in  Arzignano  (VI),  l’incarico  della  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità, 
redazione CRE, CSP e CSE per gli interventi di“Strade e marciapiedi: Manutenzione straordinaria  
strade  -  anno  2021” per  €  26.205,26  +  INARCASSA  4%  +  I.V.A.  22%,  per  complessivi  € 
33.249,24;

- con determina dirigenziale n. 1001 del 07/05/2022 veniva approvato il progetto esecutivo relativo 
ai  lavori  di “Manutenzione straordinaria – Rete stradale comunale – anno 2021” dell’importo 
complessivo di € 1.000.000,00 (I.V.A. compresa) e si decideva di procedere all’affidamento dei 
lavori  con  procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  n.  10  (dieci)  operatori 
economici  iscritti  in  categoria  OG3,  classifica  III^  o  superiore,  ex  art.  1,  comma  2,  lettera  b) 
L.120/2020 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
con offerta a prezzi unitari;

-  con  determina  dirigenziale  n.  1488  del  28/06/2022,  i  lavori  venivano  aggiudicati  al  RTI 
ITALBETON  SPA  UNIPERSONALE  -  COSTRUZIONI  GENERALI  GIRARDINI  S.P.A.  di 
Trento,  che  ha  offerto  il  ribasso  del  41,275%,  sull’importo  a  base  d’asta  di  €  738.437,87. 
L’aggiudicazione è quindi avvenuta al prezzo di € 445.209,77 (oneri per la sicurezza di € 11.562,13 
compresi) + I.V.A. 22%, per complessivi € 543.155,92, alle condizioni tutte del progetto posto a 
base di gara;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2300

DETERMINA N. 1982 DEL 24/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  OPERE STRADALI – MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2021 - CUP B37H21007420004 - CIG 910352634F - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

-  con  determina  dirigenziale  n.  579  del  13/03/2023  veniva  approvata  la  Perizia  Suppletiva  di 
modifica del contratto relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria – Rete stradale comunale –  
anno 2021”, dell’importo di € 219.790,23 (oneri per la sicurezza di € 2.716,46 compresi) + I.V.A. 
22%. Il nuovo importo contrattuale, pari ad € 665.000,00 (di cui € 14.278,59 per oneri di sicurezza) 
oltre I.V.A. 22%, ha lasciato inalterato l’importo complessivo di progetto.

Dato atto che,

- il contratto d’appalto per gli interventi in oggetto è stato sottoscritto tra le parti in data 24/08/2022 
(n. 2474 Racc. e n. 28882 Rep.);

- i lavori sono stati consegnati in data 28/07/2022 e il termine assegnato per l’ultimazione dei lavori 
è stato fissato al 25/11/2022;

- i lavori sono stati sospesi dal 18/10/2022 al 06/03/2023, per evitare interferenze sulla viabilità 
locale  derivate  da altri  lavori  di  asfaltatura  comunali,  oltre  che per  l’approssimarsi  del  periodo 
invernale,  con temperature  rigide  non idonee  all’esecuzione  della  pavimentazione  bituminosa  a 
regola d’arte; il nuovo termine per l’ultimazione dei lavori è stato fissato al 13/04/2023;

- in occasione della sottoscrizione della Perizia Suppletiva e di Variante ai sensi dell’art. 106 D.Lgs. 
50/2016  e  ss.mm.ii, è  stata  riconosciuta  una  ulteriore  proroga  di  30  giorni,  con  conseguente 
slittamento del termine utile per l'esecuzione dei lavori al 13/05/2023;

Accertato che,

– i lavori sono stati ultimati in data 09/05/2023, come da certificato redatto dal D.L. a seguito 
di specifico sopralluogo congiunto, quindi entro il tempo utile contrattuale;

– l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e agli ordini impartiti 
dalla D.L. nel corso dell’esecuzione degli stessi, e i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte, 
in conformità con le indicazioni del Progetto esecutivo, delle prescrizioni contrattuali e della 
Perizia Suppletiva e di Variante;

– non si sono verificati danni, incidenti o infortuni durante l’esecuzione dei lavori;

– l’impresa ha regolarmente ottemperato all’obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli 
infortuni sul lavoro;

– la  visita  di  controllo  finale  per  la  verifica  della  regolare  esecuzione  dei  lavori  è  stata 
effettuata in data 09/05/2023 alla presenza del D.L. ing. Alberto Marchetto, del RUP Ing. 
Marco Sinigaglia e dell’impresa appaltatrice;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2300

DETERMINA N. 1982 DEL 24/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  OPERE STRADALI – MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2021 - CUP B37H21007420004 - CIG 910352634F - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

Precisato che l’appaltatore ha firmato gli atti contabili ed il conto finale senza riserve;

Constatato che, l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, pari ad € 663.003,11, è inferiore 
all’importo complessivo di progetto,  e che il  maggior  onere riferito alla  Perizia  suppletiva e di 
variante (€ 219.790,23) ha trovato copertura nelle somme a disposizione del progetto principale, 
senza  necessità  di  alterare  l’impegno  di  spesa  e  senza  aumento  rispetto  al  quadro  economico 
complessivo di progetto;

Rilevato che, dal Certificato di Regolare Esecuzione risultano emessi certificati di pagamento per € 
286.620,00 (acconto n. 1) e per € 133.562,93 (anticipazioni) a fronte dell’importo di € 663.003,11 
risultante dal conto finale dei lavori, e che residua un credito netto pari ad € 242.820,18;

è pertanto possibile liquidare all’impresa esecutrice il credito netto residuo di € 242.820,18 (I.V.A. 
esclusa) a  saldo  di  ogni  suo  avere  in  dipendenza  dei  lavori  di  cui  trattasi,  salve  la  superiore 
approvazione del presente atto, le rettifiche revisionali e la regolarità contributiva;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto  l’art.  107,  comma  3,  lett.  d)  del  D.lgs  18/8/2000  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs.267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/02/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2300

DETERMINA N. 1982 DEL 24/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  OPERE STRADALI – MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2021 - CUP B37H21007420004 - CIG 910352634F - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

1) di approvare l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto in data 23/08/2023 dal DL, 
dal  RUP e  dall’Impresa, relativo  agli interventi di "“Manutenzione  straordinaria  rete  stradale  
comunale anno 2021 - CUP B37H21007420004 - CIG 910352634F”;

2) di dare atto che, sulla base del predetto Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, può essere 
liquidato al RTI ITALBETON SPA UNIPERSONALE P. I.V.A. 01027900222 - COSTRUZIONI 
GENERALI GIRARDINI S.P.A. P. I.V.A. 03276730243, con sede in via Doss Trento 45, 38122 
Trento, il  credito  netto  residuo  di €  242.820,18 (I.V.A.  22% esclusa),  rientrante  nelle  somme 
vincolate con le determine dirigenziali  n. 1488 del 28/06/2022 e n. 579 del 13/03/2023 richiamate 
in premessa, a saldo di ogni avere in dipendenza dei lavori di cui trattasi;

3)  di  autorizzare  lo  svincolo  della  polizza  fidejussoria  definitiva  n.  1888619  emessa  da  Elba 
Assicurazioni S.p.A. di Milano – agenzia di Grosseto, a garanzia dell’esecuzione dell’opera;

4) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della Legge 6/11/2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web 
del Comune di Vicenza.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2300

DETERMINA N. 1982 DEL 24/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  OPERE STRADALI – MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE STRADALE 
COMUNALE ANNO 2021 - CUP B37H21007420004 - CIG 910352634F - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


